tem, (ad vesperum enim iam dies erat) & ait illi: Vis emere hunc lapidem? Ille vero considerans lapidem dicit ei: Quid vis ut tibi proferam? Ait autem ille: Da quicquid vis. Ad quem ipse: Accipe, inquit, quinq; numismata. Putans autem venditor quia illi dedit illi, dicit ei: Et tantum vis pro illo perfoluere? Estimans trapezita, quod ita ille per ironiam loqueretur, ait ipsi: Accipe decem pro eo numismata. Venditor iterum se irrideri acutus tacuit. Dicit illi trapezita: Viginti numismata accipe. Ille autem tacebat, nihil respondens. Cum vero ad triginta, quadraginta, quinquaginta numismata emptor allicentat, & se daturum ea iuramento animaret, coepit ille amplius lapidem aestimare. Iracundum vero emptor adscendens usque ad tredecim numismata peruenit, deditque illa venditori. Ipse igitur, dato lapide, acceptaque pecunia, venit ad uxorem suam gaudens: quæ cum videret illum exultantem, dixit: Quanti illum vendidisti? putabat autem, quod illum quinque, vel decem minutis vendidisset. Tunc ille tredecim numismata proferens, dedit illa uxori dicens, tanto se illum vendidisse. Illa vero laudem divinæ bonitatis clementiam admirans, dixit ei: Ecce Deus Christianorum qualis est, quam bonus, quam gratus, quam dives. Vides quia non solum quinquaginta numismata tibi reddidit, quæ tu illi mutuasti, sed paucis die-

LIBER VI.

us ipsa tibi sexduplicata restituit? Agnosce
 quia non est Deus alius, neque in terra,
 neque in caelo, nisi ipse solus. Ille verò mira-
 culo admonitus, cum experimento didicisset
 ipse veritatem, effectus est repente Christia-
 nus. Glorificauit Deum, & saluatorem nostrū
 Christum cum Patre, & Spiritu sancto, pluri-
 mas referens gratias prudentissimæ vxori sue,
 per quam vera Dei notitia ipsi in veritate
 concessa est.

*Sanctus Moschus Euiratus in Prato spirituali cap. 89.
 propter cessationem consuetæ elemosynæ vniuer-
 sum monasterij triticus corruptus, & in mare
 proicitum est.*

CAP. XXI.

IN monasterio Abbatis Theodosij in sco-
 pulo, inter Seleuciam & Rosum Ciliciæ
 consuetudo fuit, vt in cœna Domini pauperes
 omnes, & pupilli regionis huius confluerent
 huc, & acciperent medium tritici sextarium,
 benedictiones tredecim, & sextarium vini,
 mediumque sextarium mellis pro quolibet.
 Ante hoc autem triennium, magna tritici ste-
 ritas fuit, vendebaturque triticum in regio-
 ne hac, sextarij xij. vno numismate. Cum ergò
 venissent ieiunij dies, dicunt Abbati nostro
 quidam ex parribus: Noli domine pater, se-
 cundum consuetudinem dare pauperibus tri-
 ticum, ne desit monasterio. Triticum enim
 non inuenitur. Abbas autem cœpit dicere fra-
 tribus:

Ff 6

tribus:

tribus: Non infringamus filij, benedictionem patris nostri Theodosij. Videte, mandatum legis est, non expedit nobis illud transgredi. Verè ipse est, qui curam nostri gerit. Fratres autem persteterunt in sua sententia, dixerunt Abbati: Non suppetit nobis, quod dare possimus. Tunc Abbas contristatus ait illis: Ite, & secundum, quod vultis, facite. Non itaque, ut consuetum erat, dederunt benedictionem in die sancto cœnæ & Parasceves. Profectus postmodum, qui præerat horreis, aperuit ostium & reperit triticum totum germinasse. Quo coacti postea sumus illud in mare proiecimus. Tunc cœpit Abbas noster dicere fratribus: Qui patres nostri monita irrita facit, illa patitur. Labores nunc inobedientiæ merito. Quingentos modios daturi eramus, & partem nostro Theodosio per obedientiam placuisse, fratresque nostros pauperes comitatus fuisset, nunc verò quinque serè millia modiorum tritici perdidimus. Quid lucrati sumus, filij? Quantum nobis ipsis nocuimus? Duo profectò mala egimus. Vnum, quia mandatum patris nostri præteruimus; alterum, quia spem in Deum non habuimus, sed in horreo nostro. Vel ex hoc discamus, fratres, quia Deus est, qui disponit omne humanum genus, quodque sanctus Theodosius inuisibiliter pro nobis filijs suis curam sollicitè gerit.

*Novus Moscu cap. 175. Prati spiritualis. Glycas
parte 4. Annalium. De Zenone Imperatore viro
eleemosynario.*

CAP. XXII.

Narrauit nobis quidam patrum de Zeno-
ne Imperatore, dicens, quod mulierem
quendam in filia ipsius iniuriosè tractauerit.
Illa autem vacabat in templo domine nostrae
Dei genitricis, orans eam, & deprecans, &
cum lachrymis dicens: Vindica me de Zeno-
ne Imperatore. Cum ergò multis diebus hoc
feceret, apparuit ei sancta Dei genitrix, di-
cens: Crede mihi mulier, ultionem tuam sæpè
facere volui, sed manus eius prohibet me.
Erat enim valde misericors, & eleemosynas
faciens.

*Novus Moscu cap. 201. Prati spiritualis. De quo-
dam viro Constantinopolitano nobilissimo, cui pa-
ter moriens, Dominum Iesum Christum reliquit
curatorem, facultatibus suis penè omnibus, filio
consentiente, in pauperes erogatis.*

CAP. XXIII.

Narrauit quidam patrum dicens: Adscen-
di aliquando Constantinopolim cuius-
dam necessitatis gratia. Cumque in Ecclesia
sederem, ingressus est quidam secularis, maxi-
mè illustris, atque fidelissimus. Is cum adspe-
xisset me, accedens salutavit cum omni chari-
tatis officio. Et post salutationem sedit iuxta
me, & cœpit interrogare de his, quæ pertine-
rent

rent ad animæ salutem. Cumque ergo illi
cerem, quod his, qui ritè terrena disponunt,
caelestia quoque donarentur. Bene, inquit,
ter, dixisti. Nam verè beatus est, qui ipse suam
in Deum ponit, & seipsum totum committit
Deo. Et dicebat: Ego filius fui cuiusdam secula-
ris gloria clarissimi. Erat autem ipse pater
meus eleemosynis maximè deditus, & pluri-
mà pauperibus distribuebat. Die ergo quodam
vocavit me, & ostendit mihi omnes pecunias
dicens: Fili, quid tibi gratius est, ut tibi dimit-
tam pecunias istas, an Christum curam cor-
porum tuum? Ego, cum placerent mihi, quæ faciebatur,
respondi me Christum malle. Istæ enim omnes
prætereunt, & hodie non sunt, & cras non er-
runt, Christus autem manet in æternum. Quod
ille cum audisset, omnia iam libere, & libera
manu pauperibus erogabat, ita ut mones pecu-
nia admodum mihi relinqueret. Ego autè in
pauper effectus, humilis procedebam, spem
meam habes in Christum, cui me ille relique-
rat: Erat autem alius quidam dives valde, &
primarius, habens uxorem fidelem Christum,
& timentem Dominum, habebat autem & fi-
liam unicam. Dixit ergo illa viro suo: Hanc
solam habemus filiam, tantaque bona nobis
largitus est Deus. Cuius ergo rei indiget? si
quaesierimus dare illam alicui primario & di-
viti, qui non sit bonis moribus, affliget eum
semper, quaeramus illi virum humilem, & ti-
mentem

mentem Dominum, qui secundum Deum il-
 lum diligit & foueat. Qui dixit illi: Rectè di-
 xisti. Perge ergo in Ecclesiam, & ora intentif-
 sime, atque illic reside, qui primus ingres-
 satus fuit, hic illi à Domino missus est spòsus.
 Interigitur, vt vir iusserat eius. Cumque oras-
 set, & sederet, ingressus sum ego primus. Mit-
 tens ergo illa seruum suum continuò accersit
 me, cœpitque interrogare dicens, Vnde es?
 Ego autem dixi illi: Ex hac ciuitate sum talis
 filius. Dixit autem mihi: Illius eleemosynarij?
 Et dixit, Ita, illius sum filius. Tunc ait mihi:
 Habes uxorem? Et dixi: Non, narrauique illi,
 quæ mihi dixerat pater meus, & quæ ego re-
 sponderam ipsi: illa verò glorificans Domi-
 num, ait: Ecce bonus curator tuus misit tibi
 uxorem, & pecunias, vt utaris vtrisque cum ti-
 more Dei. Deditque mihi filiam suam, & pe-
 cunias. Ego autem oro, vt patris mei viam vs-
 que in finem teneam.

Gregorius Turonen. li. 2. ca. 24. historia Francorum.

*De Ecdicij senatoris liberalitate in pauperes, &
 diuina in eum omni q; eius posteritas remuneratione.*

CAP. XXIV.

Tempore Sidonij Episcopi magna Bur-
 gundiam fames oppressit. Cumque po-
 puli per diuersas regiones dispergerentur, nec
 esset vllus qui pauperibus alimoniam largi-
 retur, Ecdicius quidam ex senatoribus hu-
 ius propinquus, magnam tunc rem in Deo confi-

confusus fecisse perhibetur. Nam iuuale fecerit fame, misit pueros suos cum equis & pueris, per vicinas sibi ciuitates, ut eos qui in inopia vexabantur, sibi adducerent. At illi equites, cunctos pauperes quotquot inuenire potuerunt, adduxerunt ad domos eius. Ibi que conper omne tempus sterilitatis pascens, ab interitu famis exemi. Fuereque, ut multi avari amplius quam quatuor millia promissum dederunt. Adueniente autem ubertate, ordinariis eorum euectione, vnumquemque in locum suum restituit. Post quorum discessum, vox ad eum à cælis lapsa peruenit, dicens: Ecdici, quod tibi rem hanc, tibi & semini tuo panis non deficiat in sempiternum, eò quod obediens verbis meis, & famem meam refectio pauperum satiaueris. Quem Ecdicum miræ velocitatis fuisse, multi commemorant. Nam quodam vice multitudinem Gothorum cum decem viris fugasse perhibetur. Sed & sanctus Patrus Lugdunensis Episcopus, simile huic in ipsa fame populis prestitisse perhibetur beneficium. Exstat enim hodieque apud nos beati Sidonii epistola, in qua eum declamatoriè collaudat.

Ioannes Bodinus libr. 3. cap. 1. De Magorum Lemania, hominem in pauperes liberalem non posse à magicis sortibus offendi.

CAP. XXV.

Recenset Ioannes Bodinus modos quosdam ad sortes magicas præuertendas. Ut, inquit,

inquit, mala hæc possint vitari, legē Dei sapē
 oportet prædicari, metum eius summis, me-
 dis, infimis inculcari, & ante omnia fidem in-
 comprimi: nam si Dei maximi, terribilis, &
 omnipotētis nomen bona fide ab homine ti-
 more Dei, pronūciatum, diabolorum & Ma-
 gorum propellit turbas, (vt sæpenumero vsu-
 esse ante demonstrauius,) quantò magis
 cum spes erit procul fugiturum, si prædicari,
 legi, promulgari, & sermonem haberi de lau-
 dibus operibusque Dei audierit? Si deinde
 blasphemiam, impietas & cōtumeliā in Deum
 crepab. tollantur. Alterum quoque remediū
 est, vt neque à Sathana, neque à Sagis vlla ra-
 tione metuamus: nā Deo fit iniuria, cūm dia-
 bolus metuitur. Itaque non rarò compertum
 est, & quotidie eernimus, non posse ei nocere
 Sagam, qui accusat ipsam, aut proculcat pedi-
 bus, cūm sagam esse nouerit. Alium prætereā
 modum confiteatur sagæ, cūm aiunt hominē
 in pauperes muniſicum, non posse à Magicis
 sortibus offendi, quamuis alijs in rebus vitio-
 sum. Scribit V Vicius li. 4. cap. 10. V Vertamas
 moniales in, Hornensi comitatu amplius tres
 annos à malignis spiritibus fuisse vexatas, at-
 que hanc occasionem inter alias fuisse obser-
 uatam, quod libram salis Sagæ cuidam vetulæ
 (quam Sagam nesciebant esse) hac lege com-
 modauerant, vt libras tres post duos menses
 redderet, quod effecit Saga: tum micæ salis à
 monia-

monialibus in monasterio inuentas esse, & b
 pfas eodē momento à spiritibus malignis ob
 sessas, neque tamen hæc sola fuit occasio, sed
 eum de vitijs permultis famosæ essent, præ
 præterea fuisse compertum, eas loco rogata
 da elemosynæ scænis pauperibus impendit.
 Atque hæc causa est cur Magi, quibus sathana
 na aut malè faciendi, occidendi, & veneno
 homines pecoraque tollendi imposita est ne
 cessitas, aut dira indefinenter patienda, sath
 micis quos vlescantur caruerint, mendicant
 elemosynam, & si qui facultate præditus
 negauerit, periclitatur ab eis, si Magum
 nesciuerit. Non enim amplius Magus in
 quam potest, quàm in eum qui stipem exigit
 homini, quem Magum esse nouerit. Quin
 cauendum est, ne ijs detur, quæ vulgi sermone
 Sagæ feruntur esse: qui autem Magos esse igno
 rans stipem non dederit, is offendi periclitat
 bitur, vt pæsa pæ compertum est. Sic cum in
 magnis conuentibus esset in Paderborni anno
 D. LXXVII. inter vicarios procuratoris gene
 ralis meas partes agens, accepi duos Magos
 squallidos egentesque ad prædium domini
 stipem postulauisse: ea recusata iniecerunt for
 tes, & domestici omnes in rabiem alti ebue
 runt furiosi: non quod hanc ob causam Deus
 illos potestati Sathana Magorumque admini
 stratorum eius tradiderit, sed quia (vt erant im
 probi & immisericordes erga egentes) Deus
 noluit.

non conceperat de ipsis misericordiam. Scri-
pta enim elemosynam appellat Zoedaka,
id est iustitiam, & pro eo quod est, Date elec-
mosynam, ait, date iustitiam, quia hæc præ ca-
teris ex improbo iustum facit: quo pertinet il-
lud scripturæ: Eleemosyna liberat à morte.
Hæc Bodinus. Sanè illos qui in pauperes bene-
fici sunt & liberales, à multis malis & periculis
inimicorumq; insidiis immunes fore, quin &
multis beneficijs à Deo afficiendos, etiam in
hæc terra propheta regius diuino spiritu affla-
tus, illis polliceri videtur, dum ait: (Psal. 40.)
Deus qui intelligit super egenum & paupe-
rem, in die mala liberabit eum Dominus. Do-
minus conseruet eum, & viuificet eum, & bea-
tum faciat eum in terra, & non tradat eum in
manum inimicorum eius. Dominus opè ferat
illi super lectum doloris eius, &c. In quem lo-
cum D. Augustin. Erige, inquit, oculos in hæc
promissa Christiana fide, non te deserit Deus
in terra, & aliquid promittit in celo. Promis-
sionem habes vitæ præsentis, & futuræ.

*Item Sulpicius libro de vita S. Martini cap. 2.
D. Martinus cum pauperi chlamydis sue partem
dedisset, nocte sequenti Christum ea vestitum
conspicit.*

CAP. XXVI.

Vulgatum quidem est, sed non vulgari
laude dignum, quod de D. Martino E-
piscopo Turonico in pauperes liberalissimo
Sulpi.

Sulpitius commemorat. Quodam tempore inquit, cum iam nihil præter arma & simplicem militiæ vestem haberet, mediâ hyemem quæ solito asperior inhorruerat, adeo ut porosque vis algoris exstingueret, obuiâ habuit in porta Ambianensium ciuitatis pauperem nudum. Qui cum prætereuntes, ut sui misererentur, oraret, omnesque miserum prætereuntes intellexit vir Deo plenus sibi illum, alijs misericordiam non præstantibus, reseruati. Quis tamen ageret? Nihil præter chlamydem, quæ indutus erat, habebat. Iam enim reliqua inopes simile consumperat. Atrepto itaque latere, quo erat accinctus, mediâ diuidit, partemque eius pauperi tribuit, reliqua rursus indutus. Interea de circûstantibus ridere nonnulli, quia deformis esset, & truncatus haberi videbatur: multi tamen, quibus erat mens faceret altius gemere, qui simile nihil fecissent, cum utique plus habentes, vestire pauperem sua nuditate potuissent. Nocte igitur insomniata, cum se sopori dedisset, vidit Christum chlamydis suæ, qua pauperem texerat, parte vestitum: Intueri diligētissimè dominum vestemque, quam dederat, iuberetur agnoscere. Mox ad angelorum circûstantium multitudinem audiuit Iesum clara voce dicentem: Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit. Verè memar Dominus dictorū suorum, qui ante prædixerat: Quandiu fecistis hęc vniuersi

minis illis, mihi fecistis: se in paupere pro-
fusus est fuisse vestitum, & ad confirmandum
boni operis testimonium, in eodem se ha-
bitum, quem pauper acceperat, est dignatus
cedere.

James Brugmannus in vita admiranda virginis Ly-
dia seu Lyduuinae Scheidamensis (qua habetur tom.
1. Surij 14. Aprilis) cap. 2. partis 2. De insigni li-
beralitate virginis huius Lyduuinae in pauperes, de
cruena Iesu, quae nunquam exhauriebatur, ac de
gloria ac dignitate elemosinarum apud Deum.

CAP. XXVII,

Sancta virgo Lydia, sibi ipsi parcissima,
pauperibus matrem se exhibebat, nulli ne-
gans opem, donec retencius superesse. Si lar-
gi nihil posset, condolentem praebebat ani-
mam, blandum è pio corde promebat sermo-
nem. Cibos interdum coctos, nonnunquam
crudos mittebat. Si quid negligenter in ijs fie-
ret ad eis, per quos mittebat, dolebat animo
tunc, quod pauperes, tanquam caelestis regni
principes futuros, vel ad horulam sua annona
laudari noller. Nouerat pauperum nomina
& habitacula, & quamuis iaceret in tenebris,
omnia intueri, omnia distinctè cognoscere
videbatur, perinde ac si versaretur inter homi-
nes. In pauperum vsus iussit hyeme sale adper-
gere carnes, salitas cum pisis coctas illis trans-
ferebat. Contigit aliquando, vt cum vicinis
diuidenda vacca quarta pars ei cederet ad a-
lendos

lendos pauperes . Ex ea cum ministris eius
 quandam portionem cum piscis coxissent, &
 triginta domibus inde ad saturationem distri-
 buissent, quidam ait Lyduina: Quemadmo-
 dum iussisti, triginta pauperum domibus de
 carnibus & piscis tuis ad satietate dedimus, &
 tamē nihil in olla diminutum videtur. Eusti-
 gio illa respondit: Non pro meis meritis, sed
 pro sua bonitate id fecit Deus. An non ille
 dixit, (Luc. 6.) Date & dabitur vobis? Comederunt
 sanē ex illis carnibus domestici eius, comen-
 runt aduentates peregrini, omnes admirati
 ne permoti, manum Domini adesse sentierunt,
 quā olim viduæ farinulā conseruaret. (Matth.
 17.) Porro etiam diuites præ deuotione pre-
 bant interdum mitti sibi de buccellis virginis
 nostræ. Illos verò pauperes ante omnes secto
 fouere & pascere studebat, quos ex opulenti-
 tis nouerat ad inopiam redactos, & recedē-
 tibus eleemosynis cohiberi. Mendicantes
 autē etiam ipsa, si deessent carnes, quibus in-
 pes reficeret. Orauit quandoque virum pium,
 vt si haberet armum porci coctum, mitteret
 sibi pauperibus impartendum. Fecit ille, &
 mox sensit, quā sit grata Deo manus porre-
 cta ad dandū. Vt enim ipse falsus est, cum pra-
 lō post coniecisset oculos eò, vnde tulcer ar-
 mum, vidit alium lōgē maiorem illic suspen-
 sum. Sciscitatur ex familia, num quis eum sus-
 penderit. Negant omnes: agnoscit donū Deo.

CRAR.
in illa eum
coxissent, &
ritatem diti-
Quemadmo-
dombus de-
e dedimus, &
detur. Efecti-
s meritis, sed
n non ille di-
Comcedenti-
eius, comen-
es admira-
esse ferebat,
uarat. (Sed
uocatione per-
cellis virginis
omnes lecte-
os ex opulente-
, & videret
Mendicanti-
, quibus in-
vium pium,
um, miraret.
Fecit ille, &
manus potte-
est, cum pro-
de tulerat an-
illie suspen-
is eum sus-
it donu Bo-

nga virginem nostrā deuotior. fit in pau-
pens liberalior. Mulier quædam caduco labo-
morbo, sæpè in plateis corruerat. Accidit
eum, vt magno spiritus angore correpta in
domunculam Lyduuinæ intraret, potumque
sibi dari posceret. Lyduuina tum nihil cogi-
tante exiguo vino, quod supererat, cum so-
lisset, aquam monstrauit fœminæ, quodam
vasculo contentam. Illa totam exhaustit, sed
vix extincta non est. Ardet misera, plusque
sibi dari petit. Tum Lyduuina recordata vini,
negligio ostendit: atque illa totum bibit: rur-
sumque instat pro potu. Sed cum nihil liquo-
ris haberet virgo, dedit ei nummum quen-
talem, vt illo potum sibi emeret: quem illa hi-
ster accipiens, abscessit. Deinde febribus Ly-
duuinam corripientibus, orat patrem, vt pau-
perum vini porrigat, quo labia arentia tin-
gantur. Non enim meminit tunc fœminam
obidam vinū omne epotasse. Porrigit pa-
ter poculum filia, vade illa mulier biberat, &
ecce plenum est optimo vino, diuinitus in il-
lud infuso. Stupet virgo, sentiens nullum se
melius bibisse vinum, nec tamen patri indi-
care vade sit, licet & ille stupens admiraretur,
neque colorem, neque saporem eius vnquam
percipere. Tandem cum in vasculo lōgo tempo-
re durasset: cuiusdam fœminæ incuria effu-
sum est. Per id tempus adhuc parcissimè vte-
batur vino Lyduuina: itaq; doluit illud effu-
sum.

sum, quod nūquam habuisset sibi accommodatius vinum. Cū enim alia vina sine aqua admixtione bibere non posset, hoc solum potum bibit. Obseruet hic lector humanitatem sanctæ virginis, quæ è suo poculo iussit cœnam morbo comitiali vexatam bibere. Cū frater eius VVilhelmus excessisset è viuis multo ære alieno obstrictus, filij eius in magnam inciderunt calamitatem, quam humanitas euadere vix possent. Tum Lyduina illocum miserta, quædam clinodia sua distraxit in libris eius regionis. Dedit autem negotio cognato suo Nicolao, vt is è crumena, in quâ nummos omnes condiderat, satisfaceret creditoribus. Fecit ille vt iussus erat, & eum minus esset factum satis, quod reliquum pecuniæ in crumena, ter coram Lyduina numeratum est, & tantundem inuentum quantum illa primum imposuerat. Illa vero prohibuit, ne cuiquam id indicaretur, crumena namque illâ Domini Iesu voluit crumenam deinceps appellari. Atque ex illa ipsa expedebatur in pauperes liberaliter, & Dominus Iesus abundè infundebatur. Quibusdam specialibus amicis aliquando ex ea percunctantibus quantum ex illa crumena post obitum fratris sui VVilhelmi distribuisset, sic respondit. Quandoquidem video non latere vos donum Dei, pro certo cōfirmo vobis, me de illis octo libris plus quàm quadraginta libras in pauperibus erogari.